بعض تذکروں نے آپ کا نام بلاول سندھ بھی لکھا
ہے لیکن سندھ بحر میں ان کو شہیدِ خدمِ بلال سمون (سر) کے
طور پر یاد کیا جاتا ہے۔ خدمِ صاحب کا تعلق ”سر“ قبیلے سے
ہے، جو کہ سندھ کا ایک مشہور قبیلہ مانا جاتا ہے^(۴) اتفاق سے
آپ جب اس دنیا میں موجود تھے، تب سندھ میں سر قبیلے کی
حکمرانی تھی۔ اس قبیلے نے سن 1351/750ء میں حکومت
کا آغاز کیا اور 1520/927ء میں ان کا خاتمہ ہو گیا۔^(۵)

خدمِ بلال کب اور کہاں پیدا ہوئے، اس کے متعلق
یقین سے کچھ نہیں کہا جاسکتا۔ لیکن یہ ظاہر ہے کہ آپ کی
پیدائش جامِ نظام الدین السرفیہ جامِ نندہ
(866/1461ء-1508/914ء) کے دورِ حکومت کے
ابتدا میں ہوئی۔ جامِ نندہ تاریخِ سندھ میں ایک مشہور کردار کے
مالک تھے۔ تاریخ میں ان کی بڑی تعریف لکھی ہے۔^(۶) ایک
رائے ہے کہ خدمِ بلال کا تعلق بھی اس خاندان سے تھا جو کہ
خطہ میں حکومت کر رہے تھے۔ لیکن یہ خیال جتنی طور پر درست
نہیں۔

خدمِ بلال کے والد کا نام خدمِ حسن بتایا جاتا ہے۔

جام ننڈو کے دور میں 901ھ/1501ع کے سال میں سید محمد جونپوری سندھ پہنچے اس نے مکی پر قیام کیا اور اٹھارہ ماہ تک یہاں مقیم رہا اور اپنے فکر تبلیغ کی۔ جب کچھ معتبر آدمی ان کے حلقہ میں شامل ہو گئے، تب جام ننڈو کو ان کی بوسمتی ہوئی تحریک کا اعزازہ ہوا۔ مخدوم بلال، سید صاحب کی مخالفت میں پیش پیش تھے۔ آخر کار مہدی جونپوری مجبور ہو کر سندھ سے قنڈھار چلا گیا۔ یہ 908ھ/1502ع کا واقعہ ہے جب سید مہدی قنڈھار پہنچا تب وہاں کے حاکم شاہ بیگ ارغون آپ کا معتقد ہو گیا۔ سید نے 910ھ/1504ع میں فداہ میں وفات پائی۔^(۷۷)

جام ننڈو اڑتالیس برس حکومت کرنے کے بعد سن 914ھ/1508ع میں فوت ہو گیا۔ سندھ کی سیاسی بساط تیزی سے اٹلنے لگی۔ ان کا چالیسین جام فیروز نائل حاکم ثابت ہوا۔ شاہ بیگ ارغون نے حالات کا فائدہ لیتے ہوئے سن 927ھ/1520ع میں سندھ پر حملہ کیا۔ ٹھٹھہ میں شدت کی جنگ ہوئی۔ سہ سالار دریا خان مارا گیا۔ اب شاہ بیگ نے سندھ پر قبضہ کیا۔ مخدوم بلال نے حملہ آور کی زوردار مخالفت کی۔ آپ نے اپنے مریدوں کو لڑائی کے لئے تیار کیا۔ ٹٹٹی کے میدان پر جنگ ہوئی ارغون حاکم نے جنگ کے بعد ٹٹٹی کو

میر علی شیر قانع: مقالات الشعراء ص 81 باہتمام سید حسام الدین راشدی، سندھی ادبی بورڈ کراچی

1951ع

حوالہ (۸) ص 79۔

(۵) سندھ میں صدیوں سے متواتر یہ روایت موجود ہے کہ اس جنگ کے بعد مخدوم بلال کو گرفتار کیا گیا اور بعد میں شاہ بیگ کے حاکم نے شہید کر دیا۔ مقامی تذکرے بھی اس کی تصدیق کرتے ہیں۔^(۱۱) جب کہ میر معصوم نے لکھا ہے کہ:

”مخدوم بلال 929ھ/1522ع میں فوت ہو گئے۔“^(۱۲)

(۸) سید عبدالقادر نے آپ کے وفات 931ھ/1524ع لکھی ہے۔^(۱۳)

(۹) سندھ میں جو قدیم فارسی گو شاعر گزرے ہیں۔ مخدوم بلال کا نام ان میں سرفہرست ہے۔ ایک رہائی آپ کی طرف منسوب ہے:

(۱۰) در راہ زسر قدم بایک ساخت
سرمایہ اختیار خود میاید باخت

(۱۱) کفرست بخود نمائی بردن بچیمان
از خویش بروں شدہ سویش میاید باخت^(۱۴)